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ponent; és a dir, la p restado  d ’un servei no pot produir pér- 
dues al Municipi. En altres casos, són criteris de caire social 
els que han fonam entat una opció.

L ’any 1990 ens trobarem  a Quart amb els següents tri­
buts i preus püblics :

1.— Impostos obligatoris:
a) Impost sobre bens immobles.— Es fixa pels bens ur- 

bans el tipus del 0 ’50% sobre el valor cadastral. En el cas 
dels bens rüstecs, aquest tipus és del 0 ’65% . Aquest impost 
substitueix i modifica la Contribució Territorial U rbana i 
Contribució Territorial Rústega i Pequària. És impost obli- 
gatori segons la Llei 39/1988.

b) Impost sobre vehicles de tracció mecánica.— En 
aquest impost s’aplicaran els minims que fixa la llei. Les quo­
tes d ’aquest impost obligatori suposaran per l’any que ve que 
l’import que es meriti per cada vehicle, será el doble que en- 
guany. Aixó és així perqué la Llei obliga a establir uns mi­
nims de quota, que, en el cas de Q uart, suposen el doble del 
que es va pagar l’any 1988.

c) Impost sobre activitats économiques.— Recull el que 
fins ara eren la Llicència Fiscal Industrial i comercial i la Lli- 
cència Fiscal d ’activitats professionals i artistiques.

No s ’aplicarà fins l’any 1990; per tan t, l’any 1990 se se­
guirán exigint, corn fins ara, els dos tipus de Llicència Fiscal.

2.— Altres impostos
a) Impost sobre l’increment dels terrenys de naturalesa 

urbana.— És el mateix, amb lleus variacions, que el que es 
venia aplicant fins ara: la Plus-Vàlua.

b) Impost sobre instal.lacions, construccions i obres.— 
El tipus que es fixa és el 2°/o sobre el cost de l’obra. Aquest 
impost va lligat a les Llicències d ’Obres i en definitiva con- 
sisteix en separar de les Llicències d ’Obres el carácter impo- 
sitiu que aqüestes tenien. A la práctica es tradueix en el fet 
de que a l’hora de realitzar una obra costará a l’any 1990 
tant corn fins ara, perô am b la diferència de que si ara  es 
paga sols per Llicència d ’Obres, a partir de 1990 s’haurà de 
contribuir per aquest impost i per la Llicència d ’Obres. És 
a dir, el que fins ara es liquidava amb un rebut, ara es liqui­
dará en dos.

3.— Taxes
La taxa consisteix en una quantitat dinerària que hom 

ha de satisfer corn a conseqüència de la prestado  d ’un servei 
per part de l’adm inistraciô municipal. Aixi per exemple, són 
taxes els preus del cementiri municipal.

A partir de 1990 s’exigirán les següents taxes:
a) Per Llicència d ’O bertura d ’establiments
b) Per Llicències Urbanistiques
c) Pel cementiri municipal
d) Per la recollida d ’escombraries.
e) Per la retirada de vehicles abandonats o estacionats inde- 
gudam ent o abusivament a la via pública.
f) Per l’expedició de documents.

4 .— Preus publics
Alguns conceptes que abans eren taxes ara passen a 

denominar-se preus püblics. La diferència entre aquests i les 
taxes és de carácter jurídic i es tradueix en què, essent exigi­
bles els dos corn a conseqüència de la prestació d ’un servei 
per part de l’A juntam ent, el preu públic es diferencia en què:

1.— S’exigeix en cas d ’utilització privativa o aprofitam ent 
especial del domini públic local.
2 .— Els servéis que es presten o les activitats que es realitzen 
no són obligatoris o bé poden ser prestats per l’iniciativa pri­
vada (com per exemple la Guardería Municipal). Així 
tenim que a partir de 1990 els següents preus püblics:
a) Per entrada i sortida de vehicles
b) Pel subministrament d ’aigua potable.
c) Per la prestació del servei de Llar d ’Infants.
d) Per ocupacions de subsòl, el sòl i la volada de la via públi­
ca.
e) Per l’ocupació de terrenys d ’ús públic amb mercaderies, 
materials de construcció, etc...

Aquest és, en definitiva, el quadre dels recursos exigi­
bles per l’A juntam ent a partir de l’any 1990. Tots els ciuta- 
dans han de ser conscients que cadascun de nosaltres té 1’obli­
g ado  de contribuir am b el seu esforç al sosteniment de les 
necessitats de la com unitat perqué en definitiva el bon fun- 
cionament de la com unitat redunda en benefici de nosaltres 
mateixos, que som qui la construim.

Alguns aclariments referents a 1’Impost 
Municipal de circulació de vehicles

L ’impost sobre Circulació de Vehicles de Tracció Mecánica 
és un tribut municipal que es merita segons la categoria del 
vehicle i la poténcia fiscal del mateix. A cada classe de vehi­
cle li correspon una quota que s ’aplica anualment.

En els vehicles nous, la quota anual es prorrateja per 
trimestres naturals segons sigui la data de la seva adquisició. 
Així, un vehicle que s’hagi adquirit el mes de juny pagará 
solament mig any, és a dir m itja quota.

En la resta de vehicles s’aplica la quota anual segons el 
Padró de l’Impost Municipal de Vehicles que elabora l’A jun­
tament. Per la confecció d ’aquest padró l’Ajuntament es basa 
en les fulles d ’alta, baixa i transferéncia de vehicles que tra- 
met periódicament la Jefatura Provincial de Tráfico. Cal des­
tacar que aqüestes fulles les envia directament a l’Ajuntament 
la Jefatura de Tráfico de Girona, la qual cosa voi dir que 
a efectes de l’impost municipal, els particulars no cal que rea- 
litzin cap acciò directament a les Oficines Municipals. Però 
això, que representa un avantatge és també motiu de molts 
equívocs i confusions especialment en els casos de baixa i 
transferéncia de vehicles.

Segons l’ordenança fiscal vigent l’import de l’impost, 
llevat deis casos de primera adquisició, es merita el primer 
dia del période impositiu que coincideix, amb carácter gene­
ral, am b l’any natural. Això vol dir que està obligat al paga- 
ment aquell que consti com a titular del vehicle a la Jefatura 
Provincial de Tràfic a 1 de gener de l’any impositiu. És im­
portan t resaltar aquest fet perqué en cas de transferéncia o 
baixa del vehicle si aquesta no es realitza abans de l’l de ge­
ner haurà de m eritar la quota íntegra de l’impost anual el 
propietari titular de l’any anterior encara que realitzi la trans­
feréncia o la baixa poc temps després.

Pàg. 5


